
ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 «СЕЛИВАНОВСКИЙ  КОМПЛЕКСНЫЙ  ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»

ПРИКАЗ    

   28.01.2021                                                  № 52
 

Об утверждении Положений

                                                                                                 
В целях реализации комплекса мер Владимирской области по развитию и

внедрению  технологий,  альтернативных  предоставлению  услуг  в  стационарной
форме социального обслуживания детям - инвалидам  и  детям с ограниченными
возможностями и комплекса мер «Внедрение и развитие эффективных социальных
практик,  направленных  на  сокращение  бедности  семей  с  детьми  и  улучшение
условий жизнедеятельности детей в таких семьях, на территории Владимирской
области»,  во исполнение приказов  ДСЗН     Владимирской  области  от 02.07.2020
№  337  «О  внедрении  стационарзамещающих  технологий  в  деятельность
организаций социального обслуживания населения»  и  от 23.09.2021 года №420/1
«О внедрении в деятельность организаций социального обслуживания населения
социальных  практик,  направленных  на  сокращение  бедности  семей  с  детьми»
приказываю:

1. Утвердить:
- Положение о группе кратковременного пребывания (для детей-инвалидов) 

(согласно приложению №1); 
- Положение о службе социального сопровождения  семей, имеющих детей-

инвалидов (согласно приложению №2);
-  Положение о детско - родительском клубе общения «Надежда» (согласно

приложению №3);
-  Положение о группе кратковременного пребывания для детей школьного

возраста  из  малообеспеченных  семей  в  каникулярный  период  (согласно
приложению №4);

- Положение о социальной практике  «Реабилитационная  программа выход-
ного дня» (согласно приложению №5).

2.  Заведующим  отделением  реабилитации  детей  с  ограниченными
возможностями  и  отделением профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних принять к исполнению Положения в части касающейся.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора.

Директор                                                                                                 А.Н. Седлова

С приказом ознакомлен:                                                                            Е.В. Коннова
Е.Г. Бодягина

Е.А. Пелевина                                                                                                                                                              



Приложение №1
 к приказу ГБУСО ВО «СКЦСОН» 

№ 52 от 28.01.2021 года

Положение 
о группе кратковременного пребывания (для детей-инвалидов)  

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  положение   регулирует  деятельность  группы

кратковременного  пребывания (далее  -  ГКП),  функционирующей в  ГБУСО ВО
«Селивановский  комплексный  центр  социального  обслуживания  населения»
(далее — Центр).

1.2.  Группа кратковременного пребывания  осуществляет деятельность на
базе отделения  реабилитации  детей  с  ограниченными  возможностями,
оказывающего  социально-медицинские,  социально-педагогические,  социально-
психологические услуги детям-инвалидам и их семьям, на основании положения
об отделении.

1.3.  Группа  кратковременного  пребывания   создается,  реорганизуется  и
ликвидируется приказом директора  Центра.

1.4.  ГКП   организуются  для  детей  -  инвалидов,  которые  нуждаются  в
социально -  психолого-педагогической и  социальной помощи,  а  также с целью
наиболее полного охвата  социальными услугами семей,  воспитывающих детей-
инвалидов,  испытывающих  трудности  в  социальной  адаптации,  активной
социальной  поддержки  родителей  детей-инвалидов  и  детей  с  ограниченными
возможностями здоровья, создания условий для социализации и адаптации детей-
инвалидов;

1.5. В своей деятельности специалисты по социальной работе, работающие с
группами кратковременного пребывания  руководствуются:

- Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального
обслуживания  граждан  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями  и
дополнениями);

-  приказом  директора  департамента  социальной  защиты  населения
Владимирской области от 02.07.2020 № 337 «О внедрении стационарзамещающих
технологий в деятельность организаций социального обслуживания населения»;

- методическими материалами по соответствующим вопросам;
        - Уставом Учреждения;
  -  Положением  об  отделении  реабилитации  детей  с  ограниченными
возможностями;
      - приказами директора Учреждения и другими локальными актами;
     - настоящим Положением.

2. Цели и задачи группы продленного дня

2.1.   ГКП создаются с целью осуществления систематической социально -
психолого-педагогической  коррекционной  помощи  детям  с  отклонениями  в



развитии  (детям  -  инвалидам),  содействие  в  их  социализации;  оказание
консультативной и социально - психологической поддержки родителям (законным
представителям).

2.2. Основными задачами ГКП  являются: 
-  реализация  программ «Хочу быть здоровым», «Разноцветные ладошки»,

разрабатываемой  исходя  из  особенностей  психофизического  развития  и
индивидуальных возможностей детей,

-   проведение  социально  -  педагогической  коррекции  средствами  игры  у
детей от 3  до 18 лет с нарушениями развития;

-  обучение  родителей  (законных  представителей)  методам  игрового
взаимодействия с детьми, имеющими нарушения в развитии;

-   проведение  профилактической  работы  с  членами  семьи  ребенка  с
нарушением развития.

3. Состав ГКП

3.1.  Специалисты  отделения  по  работе  с  детьми  с  ограниченными
возможностями с привлечением психолога в социальной сфере. 

3.2.  Дети - инвалиды в возрасте от 3 до 18 лет.

4. Организация деятельности ГКП

4.1. ГКП функционирует на безвозмездной основе.
4.2.  Деятельность  ГКП  осуществляется  в  соответствии  с  программой  и

годовым планом работы. 
4.3.  Формы работы:  досуговые мероприятия,   мастер-классы,  групповые и

индивидуальные занятия.
4.4.  Количество детей в ГКП определяется учреждением самостоятельно с

учетом кратности посещения, но не более 6 одновременно.
4.5. Состав группы кратковременного пребывания может быть постоянным

или подвижным в зависимости от наличия свободных мест по мере поступления
заявлений от родителей (законных представителей), по возрасту - смешанным.

4.6. Группа кратковременного пребывания функционирует без организации
питания.

4.7. Занятия проводятся 2 раза в неделю (для каждой возрастной группы 1 раз
в неделю), время пребывания детей-инвалидов  в группе не более 3-х часов в день
(время пребывания определяется индивидуально для каждого ребенка).

4.8. Режим работы ГКП по запросам родителей возможен гибкий, т.е. с 9.00
ч. до 12.00 ч. либо с 14.00 ч. до 17.00.

4.9. Услуги предоставляются бесплатно

5. Права и обязанности участников ГКП.

5.1.  Дети  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  их  родители
(законные представители) имеют право на:

- получение квалифицированной консультативной помощи;
- внесение предложений по улучшению процесса оказания консультативной

помощи.



5.2. Специалисты, привлекаемые для деятельности клуба, имеют право на:
-  внесение  корректив  в  план  работы  ГКП  в  зависимости  от  запросов

родителей;
-  изучение  и  распространение  положительного  опыта  работы  ГКП,

освещение работы ГКП в средствах массовой информации.
5.3. Специалисты обязаны:
-  вести  работу  в  ГКП  с  учетом  потребностей  детей-инвалидов  и  их

родителей (законных представителей);
-  предоставлять  детям  -  инвалидам  и  их  родителям  (законным

представителям)  информацию  о  целях,  задачах,  формах  и  результатах  работы
группы. 



Приложение №2
 к приказу ГБУСО ВО «СКЦСОН» 

№ 52 от 28.01.2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о службе социального сопровождения семей, имеющих детей-инвалидов

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение  регулирует деятельность службы социального
сопровождения  семей,  имеющих  детей-инвалидов  (далее  –  Служба
сопровождения)  функционирующего в ГБУСО ВО «Селивановский комплексный
центр социального обслуживания населения» (далее — Центр).

1.2.   Служба  сопровождения  формируется  из  числа  сотрудников
Учреждения:
   -  заведующий  отделением  реабилитации  детей  с  ограниченными
возможностями;

- специалисты по социальной работе отделения.
1.3. В  своей  деятельности  специалисты  по  социальной  работе

руководствуются:
- Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального

обслуживания  граждан  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями  и
дополнениями);

-  приказом  директора  департамента  социальной  защиты  населения
Владимирской области от 02.07.2020 № 337 «О внедрении стационарзамещающих
технологий в деятельность организаций социального обслуживания населения»;

- методическими материалами по соответствующим вопросам;
        - Уставом Учреждения;
  -  положением  об  отделении  реабилитации  детей  с  ограниченными
возможностями;
      - приказами директора Учреждения и другими локальными актами;
     - настоящим положением.

1.4.  К  работе  в  составе  Службы  сопровождения  могут  привлекаться
представители общественных организаций и волонтеры.

2. Цель, задачи Службы сопровождения

2.1. Цель:
– организация комплексной помощи семьям,  имеющим детей – инвалидов,

для  расширения  спектра   оказываемых  услуг,  повышения  качества  и  уровня
доступности предоставляемых государственных  социальных услуг.

2.2. Задачи:
–  оказание  социально-медицинской,  социально-педагогической,  социально-

психологической,   социально-бытовой  помощи  семьям,  имеющим  детей-
инвалидов;

–  организация  и  проведение  комплексного  социально  -  психолого-
педагогического сопровождения ребенка-инвалида;



3. Основные направления деятельности Службы сопровождения

3.1. Информационно-координационное направление:
– выявление на территории обслуживания семей, имеющих детей-инвалидов,

нуждающихся в различных видах и формах социальной поддержки; создание и
обновление банка данных семей указанной категории;

– мониторинг потребностей в  государственных социальных услугах семей,
имеющих детей-инвалидов;

–  мониторинг  качества  и  доступности  социального  сопровождения  семей,
имеющих детей-инвалидов;

3.2. Социально -психолого-педагогическое направление:
– предоставление консультативной, социально -  психологической, социально

-  педагогической  помощи родителям,  имеющим детей-инвалидов,  в  том  числе,
консультирование по телефону, дистанционно через сеть Интернет;

–  разработка  и  выполнение  индивидуальной  программы  сопровождения
семьи;

– социальное обслуживание ребенка и семьи в соответствии с разработанной
индивидуальной программой;

–  информационно-просветительская  работа  с  родителями  (предоставление
информационной  литературы по  актуальным вопросам  воспитания,  обучения  и
реабилитации детей-инвалидов).

3.3. Социально-бытовое направление:
–  предоставление  транспорта,   при  необходимости,  в  социально-значимые

учреждения.

4. Технологии и методики социального сопровождения в рамках Службы
сопровождения

4.1. Оказание  социально  -  психолого  -  педагогической  помощи  детям-
инвалидам на дому, в том числе социокультурная реабилитация детей, обучение
родителей методам реабилитации в домашних условиях.

4.2.  Издание  и  распространение  информационных  материалов,  брошюр,
буклетов, памяток для семей.

4.3.   Ведение реестра учета семей, имеющих детей-инвалидов. 

5. Условия и порядок приёма, получения услуг, снятия с обслуживания в
Службе сопровождения

5.1.  Получателями  социальных  услуг   Службы  сопровождения  (далее  –
Получатели) являются:

– дети-инвалиды, в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие в семьях;
– родители или законные представители, воспитывающие детей-инвалидов от

0 до 18 лет;
5.2. Зачисление на обслуживание в Службу сопровождения производится на

основании:
-  заявления  родителей  (законных  представителей)  ребенка-инвалида  или

ребенка с ограниченными возможностями;



- документов, подтверждающих инвалидность.
5.3.  Решение  о  сопровождении  семьи,  имеющей  ребенка-инвалида,

принимается  при  наличии  заявления  –  согласия  от  родителя  ребенка  на
социальное сопровождение, договора.

5.4.  Социальные  услуги   оказываются  с  понедельника  по  пятницу,  в
соответствии с графиком  работы специалистов Учреждения. 

5.5.  Расторжение  договора  на  социальное  сопровождение  семьи,  имеющей
ребенка-инвалида, производится: 

по личному заявлению родителей (законных представителей);
по истечении срока договора.



Приложение №3
 к приказу ГБУСО ВО «СКЦСОН» 

№ 52 от 28.01.2021 года

Положение
о детско - родительском клубе общения “Надежда»

 
I. Общие положения

1.1. Настоящее положение  регулирует деятельность детско - родительского
клуба для родителей детей - инвалидов и детей - инвалидов «Надежда», (далее -
клуб «Надежда»), функционирующего в ГБУСО ВО «Селивановский комплексный
центр социального обслуживания населения» (далее — Центр).

1.2.  Клуб  «Надежда»  осуществляет  деятельность  на  базе отделения
реабилитации детей с ограниченными возможностями, оказывающего социально-
медицинские,  социально-педагогические,  социально-психологические  услуги
детям-инвалидам и их семьям, на основании положения об отделении.

  1.3.   План  работы  клуба  «Надежда»  утверждается  приказом  директора
Центра ежегодно.
    1.4. В своей деятельности участники клуба «Надежда» руководствуются :

-  Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального
обслуживания  граждан  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями  и
дополнениями);

-  приказом  директора  департамента  социальной  защиты  населения
Владимирской области от 02.07.2020 № 337 «О внедрении стационарзамещающих
технологий в деятельность организаций социального обслуживания населения»;

- методическими материалами по соответствующим вопросам;
        - Уставом Учреждения;
  -  Положением  об  отделении  реабилитации  детей  с  ограниченными
возможностями;
      - приказами директора Учреждения и другими локальными актами;
     - настоящим Положением.

 
2. Цели и задачи клуба «Надежда»

2.1.  Клуб  для  родителей   детей  -  инвалидов  создается  с  целью оказания
семьям,  имеющим  детей-инвалидов,  информационной,  социально  -
психологической, социально - педагогической и консультативной помощи.

2.2. Основными задачами являются:
- формирование  у родителей позитивного восприятия личности ребенка с

нарушениями развития;
-  расширение  видения  родителями  своих  воспитательных  функций  в

отношении ребенка с ограниченными возможностями здоровья;
- знакомство  родителей с эффективными методами родительско - детского

взаимодействия,  воспитательными  приемами,  необходимыми  для  коррекции
личности ребенка;



- расширение контактов с социумом, обеспечение возможностью общения
родителей, имеющих детей со схожими проблемами;

-  организация  общения  детей  разного  возраста  с  целью  обогащения  их
социального опыта, а также общения их родителей.

 
3. Состав клуба «Надежда»

3.1. Специалисты отделения  с привлечением психолога в социальной сфере.
3.2.  Родители  детей  с  ограниченными  возможностями,  проживающие  на

территории Селивановского района.
 3.3. Дети с ограниченными возможностями в возрасте от 1,5 до 18 лет.

4. Организация деятельности Клуба

4.1. Клуб функционирует на безвозмездной основе.
4.2.  Деятельность  Клуба  осуществляется  в  соответствии  с  программой  и

годовым планом работы клуба. Срок реализации программы – 1 учебный год.
4.3.  Заседания  (занятия)  Клуба  проводятся  1  раз  в  месяц.

Продолжительность и время проведения одного занятия 1 час.
4.4.  Формы  работы  клуба: психологические  тренинги,  досуговые

мероприятия, консультации специалистов Центра, мастер-классы, экскурсии и т.д.

5. Права и обязанности участников Клуба.

5.1.  Дети  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  их  родители
(законные представители) имеют право на:

- получение квалифицированной консультативной помощи;
- внесение предложений по улучшению процесса оказания консультативной

помощи;
-  выступление,  на  протяжении  занятий,   в  разных  ролях  –  партнёр,

помощник.
5.2. Специалисты, привлекаемые для деятельности клуба, имеют право на:
-  внесение  корректив  в  план  работы  Клуба  в  зависимости  от  запросов

родителей;
-  изучение  и  распространение  положительного  опыта  работы  Клуба,

освещение работы Клуба в средствах массовой информации.
5.3. Специалисты должны:
-  вести  работу  в  Клубе  с  учетом  потребностей  детей-инвалидов  и  их

родителей (законных представителей);
-  предоставлять  детям  -  инвалидам  и  их  родителям  (законным

представителям)  информацию  о  целях,  задачах,  формах  работы  Клуба  и
результатах взаимодействия участников работы Клуба.


